XXXI.

In ſtatu litigioſo inter alia remedia datur actio con-
fessoria, qua ſervitus defenditur. Inde ſi v. g. mihi iter de-
ſe in ſtatu ſtatuto
bes & aedificas in loco itineris, poſſum experiri actione ſpectatur.
confessoria, tibi non eſſe jus aedificandi. Et licet in servi-
tute personali, v. g. uſufructu idem ſit: hoc tamen diſcri-
men datur, quod ob ſervitutem realem agens impetrat re-
ſtitutionem ejus, quod contra ſervitutem extruitum eſt.
Sed ſi contra uſufructum quid aedificaverit alter, quia fa-
cies rei mutata eſt, amittit uſufructus, & agi non potest
actione confessoria ad deſtruendum, ſed actione de dolo

l. 9.

l. 9. ff. si serv. vind. Hinc colligitur naturam actionis confessoriae in realibus servitutibus hanc esse, ut per eam destruatur, quicquid est factum contra debitam servitutem. Unde resultat quæstio, an novi operis nunciatio locum habeat? Et quamvis multi sunt, qui affirmant hoc, & sibi obstantem singant l. 14. ff. d. novi op. nunc. ubi dicitur qui viam habet, si novum opus nunciaverit aduersus eum, qui in via ædificat, nihil agit, sed servitutem vindicare non prohibetur, & hinc inter alias resolutiones etiam hanc afferant, quod dicta l. 14. loquatur de casu, quo quis in loco suo, per quem iter nobis afferimus, ædificat, & quod tunc prius nobis actione confessoria agendum sit, l. 9. si serv. vind. mihi tamen magis placet opinio Colleg. Jur. Arg. T. de novi op. nunc. n. 12, ubi pronunciat non recte novum opus nunciare, qui habet quamcunque servitutem prædiorum. Neque Gloss. ad dict. l. 14. nunciationem admittit, & hinc etiam Jason. ad l. i. §. ult. de nov. op. nunc. intelligit l. 14. antea dictam prout verba jacent. Profectò qui tam verba legis, quam alias circumstantias considerat, non potest non in hanc opinionem transire. Nam licet in loco ad semitam, iter, actum, vel viam destinato aliquid ædificatum sit: quia tamen iter alio facile flecti potest, & interim confessoria actione agi ad destruendum, & durum & superfluum esset decretum, quod ædificationem vel inhibet vel destructionem mandat. Secus res se habet in aliis servitutibus, quarum usus flecti & alio dirigi non potest. Accedit, quod jam antea sit evictum, domino prædii servientis competere jussi variandi semitam, atque de loco ad locum transferendi, modo ejus promoteatur utilitas, nec oriantur

tur magnum incommodum prædi dominantis. Quo posito iniquum esset illud tollere, quod tamen rursus poneras est, & hoc est, quod in l. 9. ff. de servit. comprehenditur, nimirum quædam in sermone tacite excipi, nec per medium villam alterum ire, agere quis teneatur pati, & consequenter alterum frustra de ædificio in loco semitæ strueto queri, posito, quod adhuc ire possit. Exinde etiam, si serviens probat, iter sine magno incommodo dominantis, ad servientis utilitatem commodius institui posse, ad id dominantem cogendum esse vuln. Mev. p. 3. D. 371. n. 7. & quidem illius sumtibus, cui servitus debetur. Brunnen. ad l. 11. ff. com. pred. n. 4. vid. Stryk. in notis ad Lauterbach. T. de servit. voce. moderate tamen. An igitur hæc mea explicatio etiam veniat in censum illorum Doctorum, qui judicante Cujacio l. 1. Obs. l. 17. nil nisi petitionem principii committunt, aliis arbitrandum relinquunt.

XXXII.

Alia remedia suggestur in Tit. ff. de itin. actus. prib. alia reme-
ubi conferri possunt, quæ Müllerus ad Siryp. congesit. dia remis-
sive.

XXXIII.

Tanto igitur securior, ne metas disputationi vulgo affinia
positas transgrediar, hic pedem figerem, nisi affinia semitæ
colophonis loco ponenda restarent. Atque ad ea illas qui-
dem refero semitas, quæ servitutis jure non debentur. Nam
licet regulariter per agrum aut alienum locum, qui servi-
tutem non debet, ire nemini permittatur: l. 16. de servit.
F. pred.

pred. ruf. certi tamen casus, uti jam supra dictum, ab
 ista regula excipiuntur, quorum primus est, si ego ire
 per alienum fundum, effodiendi ritè thesauri mei
 gratia, l. thesaurus 15. ff. ad exhib. Altero servum fugitivum
 legitime exquirere & investigare licet. l. i. §. 1. Et l. Divus 3.
 ff. de serv. fugit. Tertius est in fructibus, qui ex arbore mea
 in fundum vicini cadunt, quorum intra triduum colligen-
 dorum gratia, per fundum alienum ire mihi licet, l. un. ff.
 de glande leg. Quartus est, quando via publica est de-
 structa, tunc quidem per fundum alienum ire permitti-
 tur, sed perfoluto pretio domino. l. si locus 14. §. fin.
 ubi Accursius ff. quemadmod. serv. amitt. l. 2. ibique Bal-
 dus C. quibus ex causis serv. pro prem. libert: §. c.
 Quintus casus consistit in eo, qui emit pendentem vin-
 dētiām, quam ut colligat, ire per fundum vendoris
 adeoque alienum potest. l. qui pendentem 25. ff. de act.
 emti. Sextus, isque ut opinor ultimus, in eo offenditur
 casus, ut si quis iter ad sepulcrum non habet, quando-
 quidem iusto pretio oblato vicino, per ejus fundum ire
 possit. l. si quis sepulcrum 11. pr. ff. de relig. Et sumt.
 fun. de quo tamen jam supra quedam retuli & istis in-
 hæreo. Ceterum cum de his, & si qui sunt, aliis casi-
 bus præter reliquos Jctos Capolla de serv. ruf. pred. c.
 1. n. 22. Et segg. satis copiose differuerit, nihil
 amplius addo, quam illam
 clausulam;

SOLI DEO GLORIA.

00 A 6444

5b

R

WPA

CUM DEO
DISSERTATIO INAUGURALIS JURIDICA
DE
JURE SEMITARUM

QVAM
DIVINO FAVENTE NVMINE
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO
DOMINO

GUILIELMO HENRICO
DUCE SAXONIAE, JULIACI, CLIVIAE AC MONTIUM
ANGARIÆ, WESTPHALIÆQUE ET RELIQUA,
Ex Decreto & Auctoritate Illustris Facultatis Juridice
IN ALMA SALANA

PRÆSIDE
DN. IOHANNE BERNHARDO Griesen

HÆREDITARIO in Pösen/
Jcto Famigeratissimo, Serenissimi Ducis Saxo-Isenacensis Confiliario
Aulico, ac Confistoriali, Antecessore, nec non Collegii Juridici
& Scabinatus Assessore Gravissimo,